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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na komplexní řešení malého městského elektromobilu. V úvodu

práce jsou podrobně rozebrána dvě konkurenční vozidla. Dále je řešen package vozidla

s ohledem na funkčnost a legislativu. Následně je řešena konstrukce rámu vozidla s možností

výsuvného bateriového boxu včetně pevnostní analýzy. Práce pokrývá i designovou

a materiálovou studii.

Klíčová slova: městské vozidlo, elektrické vozidlo, konstrukce rámu, prostorový rám, bateriový

box, design, package, ergonomie, statická analýza, skořepina, středoplocha

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on a complex solution of a small city electric car. In the

introduction, two competing vehicles are analyzed in detail. The vehicle package is also

addressed, focusing on functionality and legislation. Furthermore, the construction of the

vehicle frame with the possibility of a retractable battery box, including strength analysis, is

solved. The paper also covers design and materials study.

Keywords: urban vehicle, electric vehicle, frame construction, space frame, battery box,

design, package, ergonomics, static analysis, shell, midsurface
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ABS Anti-lock Brake Systém
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EHK Evropská hospodářská komise
EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropské společenství
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Euro NCUP European New Car Assessment Programme
FDM fused deposition modeling
HHC Hill Hold Control
ISO International Organization for Standardization
LCD Liquid crystal display
LiFePO lithium železofosfát
OSN Organizace spojených národů
PK pozemní komunikace
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

k [N∙mm-1] tuhost

d [mm] průměr drátu pružiny

n počet závitů
r [mm] střední průměr pružiny

s [mm] stlačení pružiny

a [m∙s-2] zrychlení

MB [N∙mm] brzdný moment
f součinitel smykového tření

R [mm] poloměr kola

Fn [N] zatížení čtvrtiny vozidla

M [N∙mm] kroutící moment
cT [kN/°] torzní tuhost

FK [N] hnací síla

OF [N] valivý odpor
OV [N] odpor vzduchu

OS [N] odpor stoupání

OZ [N] odpor zrychlení
F [N] reakce od vozovky
e [mm] předsazení reakce ve směru jízdy

fv součinitel valivého odporu

vr [m∙s] výsledná náporová rychlost

ρ [kg∙m-3] měrná hmotnost
Sx [m2] plocha průmětu

G [N] tíha

α [°] úhel natočení

mr [kg] hmotnost rotujících hmot
J [kg∙m2] moment setrvačnosti

ε [ot. ∙min-1] úhlová rychlost

Ek [J] kinetická energie
mef [kg] efektivní hmotnost
θ součinitel vlivu rotujících hmot
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1 Úvod

V dnešní době jsou na dopravu kladeny stále větší nároky. Doprava ve městech houstne

a zvyšují se i celkové přepravní výkony. Zároveň jsou kladeny stále vyšší požadavky na

cestovní komfort a s ním spojenou rychlost přepravy.

Odvětví, které se díky světové pandemii těší velkému růstu po celém světě, jsou doručovací

služby. Počet malých vozidel rozvážejících jídlo nebo jiné zásilky v ulicích stále roste. Z těchto

důvodů jsou ve velkých městech stále oblíbenější malá kompaktní vozidla. Jedná se o kategorii

mikroaut, konkrétně těžké quadricykly (L7e). Tato vozidla nabývají na svojí oblíbenosti díky

kompaktním rozměrům, hbitosti v městském provozu a vcelku vysoké maximální rychlosti.

Navíc bývají v porovnání s vozidly z kategorie M poměrně levná i s elektrickým pohonem.

Hlavním cílem této práce je navázat na práci bakalářskou, a rozvinout řešené téma konstrukce

městského elektromobilu. Záměrem je vytvořit ucelený koncept elektrického vozidla, podle

kterého bude možné automobil kategorie L7e zkonstruovat na Fakultě dopravní ČVUT.

Následné využití vozidlo nalezne při testování nových pohonů a technologií nebo měření

jízdních cyklů a dynamiky. Velký důraz při řešení celkového konceptu je kladen na umístění

a snadnou manipulaci s bateriemi. Bateriový box by měl být bez problémů vyjímatelný. Vozidlo

by mělo být dvoumístné s kompaktní karoserií. Další nároky jsou kladeny na technické řešení

pohonu vozidla. Koncepce by měla počítat s motorem vpředu a pohonem předních kol.

V úvodní kapitole je rozebrána teorie důležitá pro návrh automobilu. Jsou zde rozebrány

vyžadované funkce vozidla jak z pohledu předpisů, tak z pohledu uživatelů. Poté následuje

sumarizace výchozích parametrů a definování cílů návrhu. Na jejich základě jsou vybrána dvě

konkurenční vozidla pro detailní rozbor.

Samotnému návrhu konstrukce karoserie předchází tvorba detailního package vozidla. Při

návrhu jsou uvažovány veškeré požadavky na ergonomii. Poté následuje designová studie

a analýza materiálů používaných pro malosériovou výrobu.

Na základě vytvořeného package a navržených rozměrů jednotlivých součástí vozidla je

navrženo konstrukční řešení prostorového rámu s ohledem na dostupné technologie výroby.

Dále je navrženo konstrukční řešení jednotlivých komponentů podvozku.

Z důvodu ověření správnosti navrženého řešení je na závěr konstrukce rámu vozidla

podrobena pevnostní analýze. Budou vybrány extrémní zátěžové stavy, které budou

simulovány a vyhodnoceny pomocí konečněprvkového rozhraní softwaru Ansys.
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2 Teorie návrhu automobilu

V dnešní době je na trhu již nespočet automobilových značek a každá vyrábí řadu modelů

napříč všemi třídami. Aby vozidlo vyniklo a získalo si své zákazníky, musí mít jasný záměr

a cíl. Před samotným návrhem automobilu je nutné definovat mnoho proměnných s ohledem

na funkčnost jednotlivých subsystémů, ale i vozidla jako celku. Následující kapitola pojednává

o základních povinných i chtěných funkcích důležitých pro návrh konceptu vozidla se

zaměřením primárně na kategorii vozidel třídy L.

2.1 Funkce vozidla

Jednotlivé obecné požadavky na vozidlo lze rozdělit na čtyři základní kategorie:

• funkční – zajišťuje prostor pro řidiče a pro přepravu osob nebo nákladu,

• provozní – zajištění potřebného přepravního výkonu, snížení nákladů na údržbu,

zajištění spolehlivosti, dlouhé životnosti a bezpečnosti,

• výrobní – jednoduchost výroby, dostupnost použitých materiálů a energetická

nenáročnost, zajištění dostatku náhradních dílů,

• dopady na okolí – dopady na dopravní infrastrukturu, ekologické dopady. [1]

Funkční a provozní požadavky úzce souvisí s bezpečností účastníků provozu ve vozidle, ale

i mimo něj. Hlavní tři pilíře bezpečnosti tvoří člověk, vozidlo a infrastruktura. U vozidla můžeme

bezpečnost dále rozdělit na provozní (vozidlo v pohybu) a mimoprovozní (vozidlo v klidu).

Z funkčního hlediska musí být vozidlo v klidu zajištěno proti rozjezdu, samovolnému vzplanutí

nebo odcizení. Provozní bezpečnost pak zajišťují prvky aktivní a pasivní bezpečnosti. Pod

aktivní bezpečnost spadá bezpečnost při jízdě, bezporuchovost, zajištění dobrého výhledu

a stálého ovládání. Prvky pasivní bezpečnosti chrání při nárazu posádku i ostatní účastníky

provozu mimo vozidlo. Po nárazu pak zajišťuje snadné vyproštění, snižuje rizika požáru

a minimalizuje pravděpodobnost dalších nehod. [1]

2.1.1 Povinné funkce plynoucí z technických předpisů

Pro rozdělení a kontrolu nad silničními vozidly vznikly kategorie, na které se dále vážou

jednotlivé technické předpisy. Základním úkolem výrobce je, aby vozidlo prošlo takzvaným

procesem homologace – tedy aby splnilo veškeré technické podmínky stanovené pro provoz

na PK.

Homologaci vozidel v České republice definuje zákon č. 56/2001 Sb. „O technických

podmínkách provozu silničních vozidel na pozemních komunikacích“ a vyhláška č. 341/2002
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Sb. „O technické způsobilosti a technických podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích“. Technické požadavky dále upravuje celá řada předpisů EHK/OSN a směrnic

EHS/ES. Požadavky na motorová vozidla jsou uvedeny také v českých normách ČSN a ISO

normách.

V předpisech EHK/OSN je pro kategorii L definováno například osvětlení vozidel, nároky na

brzdění nebo na zpětná zrcátka. Z ekologického hlediska je omezeno například množství


[…]


kategorií, která si navzájem konkurují. V dalším postupu byl proveden detailní rozbor těchto

zvolených vozidel se zaměřením na související témata package, konstrukce karoserie,

bezpečnosti a technických řešení pohonu. Tato vozidla byla následně vzájemně porovnána.

Další kapitola byla zaměřena na tvorbu package navrhovaného vozidla. Při návrhu byly brány

v potaz dvě figuríny, navržené a následně vymodelované v CAD programu podle velikostního

profilu 5 % ženy a 95 % muže. Celková geometrie sedění a výhledy byly vytvořeny dle

ergonomických požadavků a následně ověřeny pomocí vytvořených figurín. Při vytváření byla

uvažována také celá řada převzatých komponentů, které budou součástí kompletního vozidla,

jako například čelní sklo, sedadla, volant nebo pedály. Ověření výhledů vyhovělo s velkou

rezervou, ale u geometrie sedění bude do budoucna uvažován nastavitelný volant pro zvýšení

pohodlí při jízdě.

V následující kapitole byla vytvořena designová studie interiéru a exteriéru. V návaznosti na

design byly popsány a doporučeny vhodné materiály pro výrobu jednotlivých komponentů

včetně vybraných technologických postupů výroby.

V hlavní části práce byla s ohledem na funkčnost a vyrobitelnost navržena konstrukce rámu

elektrického vozidla kategorie L7e. Oproti prvotnímu návrhu, kterému se věnovala bakalářská

práce, byla provedena řada změn. Tím byla docílena snadná vyrobitelnost rámu, jenž splňuje

veškerá kritéria zadání. Celkovým přepracováním původního návrhu bylo docíleno

minimálního nárůstu hmotnosti, a to i dokonce s přidáním rámu střechy a zdvojením

konstrukce podlahy zajišťující snadnou manipulaci a ochranu trakční baterie. Navržený rám

byl iterativně optimalizován pro výrobu, hlavně z hlediska technologie svařování. Finální

podoba byla konzultována odborníky z firmy Kaipan, kteří mají v oblasti návrhu automobilů

dlouholeté zkušenosti. Navrženo bylo také konstrukční řešení jednotlivých komponentů

podvozku. Geometrie návrhu předního ramene a těhlice byla převzata z konceptu řešeného

v bakalářské práci, avšak byla optimalizována pro výrobu ze svařených ocelových plechů.

Koncepce zadní nápravy byla kompletně změněna na nezávislou kyvnou variantu zavěšení.
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Opět byla zásadním kritériem snadná vyrobitelnost a přiblížení se konceptu používanému

v dané kategorii. Součástí práce bylo také vytvoření technické dokumentace. Výkresy

základních rozměrů rámu vozidla a pozic jednotlivých podvozkových komponentů jsou

v přílohách 1-4. Podrobná výkresová dokumentace bude předána výrobci rámu.

V poslední kapitole byla provedena statická pevnostní analýza rámu. Rám vozidla byl pro tyto

účely vymodelován v CAD softwaru pomocí skořepin a patřičně připraven na následnou

simulaci. Spojení celého rámu bylo realizováno pomocí tuhých vazeb, které patřičně nahradí

svary. Pro zajištění reálných přenosů sil byly na rám připojeny jednotlivé navržené podvozkové

komponenty. Následně byl model rozdělen na síť umožňující simulace metodou konečných

prvků. Celkem byly řešeny tři stavy zatížení. Jednalo se o statické zatížení stojícího vozidla

1,5x větší hmotností, než jaká je celková odhadovaná. Další byl stav brzdění vozidla, kde bylo

aplikováno zrychlení proti směru jízdy a kroutící momenty na kola. Ani při jednom z těchto

dvou stavů nebyla překročena mez kluzu a koeficient bezpečnosti dosahoval minimální

hodnoty 1,388. Poslední zátěžový stav byl počítán pro zjištění torzní tuhosti podvozku.

Výsledná torzní tuhost rámu vozidla odpovídá 2,5 kNm/°, což je vyhovující hodnota v rámci

srovnání s dalšími automobily. Celkově rám po stránce pevnostní analýzy bez problémů

vyhovuje.

Při psaní práce a řešení celého projektu stavby elektromobilu vyvstala celá řada zajímavých

témat a možností, jak na tuto práci navázat. Nabízí se například návrh přední části vozidla

nebo dveří z pohledu pasivní bezpečnosti. Také je třeba vyřešit otázku kapotáže včetně

stanovení aerodynamického odporu, návrhu osvětlení, komfortních systémů nebo měření

spotřeby energie vozidla při jízdě a následné optimalizace. Důležitým funkčním celkem,

kterého se tato práce dotýkala jen okrajově, jsou brzdy. Plánované brzdy by bylo vhodné

doplnit o systém ABS, a zvýšit tak jejich účinnost. Celková problematika elektrického vozidla

je velice obsáhlá a přináší potenciál pro další studenty.

Výroba rámu vozidla je domluvena s firmou Kaipan. Pohonná jednotka a trakční baterie jsou

zkompletovány a připraveny na zastavění do vozidla. Také byla vybrána a zakoupena řada

komponentů podvozku důležitých pro finální kompletaci. Na dokončení celého vozidla, jeho

vylepšení a zkoušení jak v oblastech konstrukce, tak pohonu a nabíjení bych rád navázal

v rámci doktorského studia.

Řešení diplomové práce pro mě bylo velice přínosné. Při tvorbě této práce jsem si prohloubil

znalosti v oblasti návrhu konstrukcí vozidel, řešení strukturální analýzy a celé řady softwarů

z mnoha odvětví. Zároveň se prohloubily moje znalosti technických komponentů podvozku

vozidla a způsoby, jakými jsou na sobě závislé. Získal jsem také přehled o postupech výroby

ocelových konstrukcí, což povede ke zvýšení efektivity při tvorbě dalších návrhů.
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