## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Návrh package a konstrukce lehkého městského elektromobilu**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Michal Cenkner**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.**
**Ing. Josef Svoboda**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce je velmi kvalitním výstupem projektu, ve kterém student využil a rozvíjel své znalosti a schopnosti v oblasti návrhu a konstrukce dopravních prostředků. Student byl od samého začátku velmi aktivní, danou problematiku řešil samostatně a jednotlivé postupy a výsledky pravidelně konzultoval s vedoucími i s odborníky z praxe. Výsledky diplomové práce budou přímo využity pro stavbu prototypu elektromobilu, který poslouží pro další experimentální činnosti ústavu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....2.6.2022

## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Návrh package a konstrukce lehkého městského elektromobilu**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Michal Cenker**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.**
**Ing. Josef Svoboda**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předkládaná diplomová práce je velmi kvalitním výstupem projektu, ve kterém student využil a rozvíjel své znalosti a schopnosti v oblasti návrhu a konstrukce dopravních prostředků. Student byl od samého začátku velmi aktivní, danou problematiku řešil samostatně a jednotlivé postupy a výsledky pravidelně konzultoval s vedoucími i s odborníky z praxe. Výsledky diplomové práce budou přímo využity pro stavbu prototypu elektromobilu, který poslouží pro další experimentální činnosti ústavu.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Josef Svoboda

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....2.6.2022